13.  
Dissolvi-  
tur dubi-  
tandi ra-  
tio.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta; nam licet verum sit, fidejussores pro dotium securitate peti non posse, hypotheca tamen constitui valet. Differentia ratio provenit ex eo, quia fidejussor personam debitoris respicit, pi-

gnus verò rei debita locum habet, & fidejussor cum contumelia quadam debitoris exigitur, l. testamento 17. ff. de testam. tutel. & præcipue mariti, cuius potestati mulier se committit: unde fidejussorem pro dote exigendo, ejus personæ diffidere, & alienam fidem præponere, pernicioso exemplo videtur, l. 2. C. ne fidejuss. dotium, l. hæc lex, C. de pactis convent. cap. per vestras, de donat. docuit Larreatigui lib. 8. select. cap. 13. & latè illustrat Larrea decis. 7. per totam. Cessat autem hæc contumeliosæ diffidentia ratio in pignore, quod non mariti, sed dotis loco cedit, quo magis in tuto sit. Eleganter Cujacius tract. 4. ad Africanum, in l. vir uxori 17. ff. ad Vellejanum & ad titulum C. ne fidejussores, ubi Gifanius, & Pacius. Nec obstat primum augmentum ipsius difficultatis; nam hæc tacita hypotheca non ipsis rebus dotalibus inducta est à Justiniano, sed in bonis mariti. Nec ad rem pertinet, quod scriptum est in l. in rebus 30. C. de iure dotium, mulierem dotalis res vel vindicare jure domini, vel per hypothecariam actionem jure pignoris petere posse; quia quamvis pervertam Triboniani Jurisprudenciam extare in eo textu contendat Faber de erroribus decad. 99. errore 1. verius tamen est, non agi ibidem de tacita hypothecæ pro dote, quæ sequenti anno post eam legem editam à Justiniano inducta fuit; sed de expressa quæ solenni conventionem plerumque pro dote adhibetur, l. quod autem 7. §. si uxor, ff. de donat. inter. l. 1. ff. qui potiores, notarunt Gifanius in d. l. in rebus, Cujacius ad titulum C. de iure dot. Idcirco autem res dotalis nexu expressi pignoris mulieri obligari poterant, quia earum dominium tam constante matrimonio, quam soluto ad maritum pertinebat jure veteri, pretis quam mulieri traderentur, ut probavi in cap. cum coniugat. de iurejur. Ceterum cum Justinianus vindicationem rerum dotalium mulieri tanquam earum dominae soluto matrimonio concederet in d. l. in rebus 30. ne dominio dotis dato pignus impediretur, & vindicatio mulieris favore inducta ei actionem hypothecariam adimeret, contra regulam legis quod favore 6. C. de legibus, voluit utrumque jus uxori competere; & vindicationem, quasi dominæ rerum dotalium, ex sua constitutione; & hypothecariam, quasi retento jure veteri. Præfensit Cujacius ubi proxime, quamvis aliter post Accursium, Bartolum, & Salicetum textum illum accipiat Costanus de dotibus, cap. 6. num. 14. Nec obstat ultimum augmentum difficultatis; nam societas illa conjugalitatis consistit in rebus constante matrimonio acquisitis, cap. 2. de donat. inter; non verò in rebus antea acquisitis; unde mulierem extra dorem sibi paraphernalia bona retinere posse notum est, quæ non communicantur marito, & ita societas illa quoad lucra constante matrimonio obvenientia procedit.

## CAPUT VI.

Idem R. de Monte (a) Fortino.

CUM contra nobilem virum G. Deenten, civem (b) Anagninum, super quibusdam possessionibus, quas quondam pater tuus Laudum de Salis pro certa pecuniæ quantitate obligarat, & creditoris hæredes prædicto G. pignorarant, movisses in  
nostra

nostra presentia questionem, tibi, & ei di. fil. P. de Saxon. Subd. & Capellanum nostrum concessimus auditorem. Constitutus igitur in nostra presentia legitime probavisti, quod possessiones ipsæ pignoris titulo fuerunt obligatæ, ac ex earum presentibus tantum fuerat tunc ab eodem G. & ab aliis, qui eas tenuerant, à tempore, quo fuerant obligatæ, perceptum, quod fructus sorti poterant adæquari. Nos igitur attendentes quod in talibus perceptio fructuum in solutione sortis accedat, cum secundum c) canonicas sanctiones (d) fructus restitui, & in sortem debeant computari, considerantes etiam quod possessiones ipsæ jam extenuassent penitus tuum onus, & debitum annullassent, de consilio fratrum nostrorum ipsas tibi restituendas esse decernimus, & per Nuntium nostrum in possessionem induci fecimus corporalem.

## NOTÆ.

(a) **Fortino** ] Ita etiam legitur in tertia collecti-  
one, sub hoc tit. cap. 2. quia enim agebatur  
in presenti de contractu usurario, & per conse-  
quens de crimine usurario, Judici Ecclesiastico  
presentis causæ cognitio committitur, ut in  
simili specie notavi in cap. illa vos, de pigno-  
ribus.

(b) **Anagninum** ] Anagnina civitas Hirnicorum  
est in Latio, ubi Antonius sorore Augusti con-  
tempta Cleopatram in uxorem accepit: de ea  
Virgilius lib. 7. ait:

*Quos dives Anagnina pascit, &c.*

(c) **Canonicas sanctiones** ] Immo, & juxta le-  
gales sanctiones idem observatur, l. 1. § 2. C. de  
pignorat. action. unde potius dicendum erat, se-  
cundum canonicas & civiles constitutiones, ut in  
cap. cum super 17. de re judic. Sed rectè Innocen-  
tius signanter dixit, secundum canonicas sanctiones;  
nam cum jure civili attento fructus rei pigno-  
ratæ non imputentur in sortem principalem, si  
inter contrahentes id placuerit, ita ut ex na-  
tura antichresis eo casu creditor fructus rei pi-  
gnoratæ suos faciat, l. 1. §. pacto, ff. de pignor.  
l. pecunia, l. placuit 29. ff. de usuris, infra latius  
dicemus; jure tamen canonico nec ex tacito,  
nec ex expresso contrahentium placito possunt  
fructus justè retineri à creditore: idè Innocen-  
tius tantum expressit secundum canonicas san-  
ctiones fructus in sortem principalem imputan-  
dos esse: notavit Arias à Mesa lib. 3. variar. c. 46.  
num. 15.

(d) **Fructus restitui, & in sortem debeant imputari**.  
Hæc verba disjunctivè sunt accipienda, ex l.  
sepe 53. ff. de verb. signif. cum fructus simul resti-  
tuitur, & imputari in sortem nequeant; immò  
cum restituuntur, non imputantur, nec è con-  
verso. Duplici enim modo possunt fructus rei  
pignoratæ lucro debitoris cedere, vel compen-  
satione facta cum debito principali, quod  
contingit quando fructus sunt ejusdem speciei,  
vel jam sunt consumpti & æstimati, quo casu  
debitum principale ipso jure minuitur, & ex-  
tenuatur, l. 1. C. de distract. pignor. l. 1. § 2.  
C. de pignorat. act. vel restitutione eorum illi  
facta, quod contingit quando fructus sunt di-  
versæ speciei, & extant; quo casu con compen-  
santur, sed restituuntur: unde dum utrumque  
casum comprehendit Innocentius, dixit fructus  
restitui, & imputari; multum enim interest, an  
fructus extant, vel consumpti sunt; nam si adhuc  
extant, in dominio debitoris sunt, l. qui scit,  
ff. de usuris, illique soluto debito restitui de-  
bent cum pignore, tamen interim ipsi tacitè  
obligari censentur, l. 3. C. in quibus causis pi-  
gnus. l. 1. C. de parvu pignor. docent Canisius de  
D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Paris.

usuris, cap. 5. num. 7. Baptista Costa de ratione  
rate quest. 142. num. 16. Escobar de ratiociniis,  
cap. 17. num. 15. atque ita fructus consumpti  
extenuant sortem, qui deductis sumptibus in  
eorum collectione factis debent æstimari juxta  
tempus, in quo consumuntur, ut probat Leo-  
thardus de usuris quest. 11. num. 40. Hæc tamen  
procedunt in fructibus, quæ non sunt ejusdem  
speciei ac debitum principale, veluti si pecunia  
credita est, & creditor ex agro frumentum, vel  
ex prato fœnum percepit; tunc enim refert, an  
hujusmodi fructus extant, vel sint consumpti;  
sed si ejusmodi generis sint, & qualitatis cum  
sorte principali, veluti si creditor est pecu-  
niæ, & ex domo, vel navi, vel jumentis pi-  
gnori acceptis, pensiones in pecunia perci-  
pit, quæ loco fructuum cedunt, l. 36. ff. de  
usuris, tunc non obligantur pignori, nec inspi-  
citur, an consumpti sint, sed statim cedunt  
in solutionem debiti, & ipso jure minuunt sor-  
tem, ut docent Donellus in l. 2. C. de pignorat.  
Leothardus dicta 9. 11. in fine; nec eo casu ta-  
citur pignus datur, quia in ea re, quæ ex  
juris dispositione compensari potest, pignus  
tacitè non contrahitur, l. si convenerit 18. ff. de  
pignor. action. nec contrarium probant textus  
in l. 3. C. in quibus causis pignus, l. 7. ff. eodem;  
nam illi accipiendi sunt de fructibus, qui sunt al-  
terius generis, nec cum sorte debita functionem  
recipiunt.